Дело 5-732-2110/2025
                                                                                                                86MS0050-01-2025-003401-58
                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          по делу об административном правонарушении

 29 июля 2025 года                                                                                             город Нижневартовск

 Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Шумакова Александра Викторовича, …. года рождения в …… проживает по адресу: ……. выдан …. года,
                                                              УСТАНОВИЛ:

В отношении Шумакова А.В. составлен протокол об административном правонарушении 86ХМ 675876 от 20.05.2025 года согласно которого 27.07.2024 года в 00 часов 01 минуту Шумаков А.В.,  проживающий по адресу ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Чапаева д. 91 кв. 63, в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не произвел своевременную оплату штрафа в размере 500 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении №  18810586240427019961 от 27.04.2024 года,  вступившему в законную силу 28.05.2024 года.

На  рассмотрение  материла Шумаков А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения извещался надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему.

Частью 1 ст. 20.25 КРФобАП предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Срок привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП, составляет один год со дня совершения административного правонарушения.

Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 14 Постановления от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения.

Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока. В силу ч.5 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП, только в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица, срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, поскольку датой вступления постановления по делу об административном правонарушении № 18810586240427019961 от 27.04.2024 года является 28.05.2024 года, то последним днем для уплаты штрафа является 26.07.2024 года, следовательно, срок давности привлечения Шумаковым А.В. к административной ответственности за указанное правонарушение истек 27.07.2025 года.

На момент рассмотрения дела срок давности привлечения лица к ответственности истек.

Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 4.5 Кодекса РФ об АП установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об АП).

Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срока привлечения к административной ответственности.

В силу вышеизложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Шумакова Александра Викторовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.

.
Мировой судья                                                                                            О.С. Полякова

.